<sup>53</sup> «Ego Daniel de Villorba notarius et Cancellerie Nove comunis Tarvisii cancelarius ad infrascripta electus a partibus et per eas assertor valere duodecim milia libris parvorum vires hereditatis suprascripti testatoris ac diligenti perhibito examine super his taxo operam suprascripti notarii pro scriptura et compositione huius testamenti libris vigintiquinque, solidis quatuor parvorum; periculum vero eiusdem notarii propter infectionem pestiferam morbi testatoris taxo ducato uno auri secutus regulam consuetudinis in similibus hactenus observate» (BCapTV, *Pergamene Archivio*, scat. 13, n. 1455).

<sup>54</sup> ASTV, *Santa Maria dei Battuti, Frammenti e pergamene non identificate*, b. 6 [74]; CAGNIN, *La scuola e l'ospedale di Santa Maria dei Battuti a Treviso nel Medioevo*, pp. 157-158.

<sup>55</sup> 1420 luglio 15: testamento di Caterina di Giovanni Tonso, moglie di Giovanni da Soligo, «licet pestilentie corpore languet... videns proximiores suos inde remote morari ac cognoscens infirmitatem suam fore gravissimam» (ASTV, *Notarile II*, b. 927, c. 374r; registrato il successivo 20 dicembre).

<sup>56</sup> ASVE, *Senato, Misti, reg. 54*, c. 145r.

servizio a Treviso di abitare fuori città)<sup>57</sup>, nel 1426 (si sospetta la sua presenza a Feltre e nel territorio circostante)<sup>58</sup>, nel 1427 (partenza di due pellegrini trevigiani in pellegrinaggio per Assisi in considerazione del *tempus suspectum epidemie*)<sup>59</sup>, nel 1435 (si veda il testamento del *providus iuvenis* Vendrame da Selvana, ammalato di peste, che dispone di far dipingere nella chiesa di San Tommaso l'immagine della vergine Maria con il figlio suo per l'anima della moglie e vuole che una persona vada a pagamento ogni sabato a piedi scalzi e a digiuno nella chiesa di Santa Maria Maggiore per l'anima della moglie)<sup>60</sup>, nel 1437<sup>61</sup> e nel 1438<sup>62</sup>. È particolarmente interessante la deliberazione presa dai canonici del Capitolo di Treviso il 31 luglio 1427 riguardante le distribuzioni quotidiane che venivano fatte

<sup>57</sup> 1424 agosto 6, Treviso: testamento di Giovanni da Verona di Giacomo, residente a Treviso nella contrada di San Giovanni del Tempio, «existens in morbo pestifero oppressus... Item iussit, voluit et ordinavit dictus testator quod per infrascriptos eius commissarios dentur libre centum parvorum uni qui vadat ad Sanctum Iacobum de Galicia seu ipsius limina visitet pro eius anima». Il testamento è registrato il 18 agosto (ASTV, *Notarile II*, b. 929, c. 176v). Il 12 novembre 1424 il doge Francesco Foscari scrive al podestà Natale Donà: «Quia concessimus aliquibus stipendiariis nostris posse stare in villis et extra custodias suas et nunc Dei gratia pestis cessaverit et omnia sunt tranquilla, fidelitati vestre mandamus quatenus omnes dictas concessionis revocare debeatis; et si qui stipendiarii forrent et habitarent extra Tarvisium eis mandare ut redire debeant intus ad eorum custodias. Nam, ut comprehendere potestis, suum stare extra redundat ad damnum et incommodum dationum et introituum nostrorum» (BCapTV, *Lettere Ducali*, scat. 7/b, n. 3307).